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Anotácia
Benchmarking je metóda pouţívaná k nájdeniu optimálnych riešení, ktoré vedú k zlepšeniu

výkonnosti podniku. Cieľom tejto práce je efektívne vyuţitie benchmarkingu pre zlepšenie

výkonnosti vybraného podniku. Pomocou finančnej analýzy sa vykonal interný benchmarking

podniku, zameraný na analýzu vo vnútri vybraného podniku a externý benchmarking podniku

zameraný na analýzu rovnakých finančný ukazovateľov s iným podnikom. Na základe

výsledkov benchmarkigu boli navrhnuté vhodné riešenia, ktoré by mali viesť k zlepšeniu

celkovej výkonnosti vybraného podniku.
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Annotation
Benchmarking is a method used to find optimal solutions leading to improvement of company

performance. The objective of this thesis is to efficiently use benchmarking to improve

performance of a chosen enterprise. Using financial analysis, internal benchmarking focused

on analysis within the chosen enterprise, and external benchmarking focused on analysis of

the same financial indicators with a different company were carried out. The benchmarking

results were used to suggest appropriate solutions, which should lead to performance

improvement of the chosen company.
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Úvod

Vo svete nových trendov sa kaţdý podnik snaţí neustále zlepšovať svoju efektívnosť

aby dosiahol čo najvyššieho zisku. Je to veľmi dôleţité pre celú ekonomiku. Kaţdý má

k dizpozícií celú paletu rozličných nástrojov. Všeobecne uznávaným nástrojov je práve

benchmarking.

Metóda benchmarkingu sa pouţíva ako nástroj na porovnávanie údajov sledovaného

podniku s údajmi podniku, ktorý má byť rovnaký alebo podobne zameraný. Táto metóda sa

stala veľmi populárna. Umoţňuje stanoviť nové ciele, praktiky, metódy alebo procesy, ktoré

majú viesť k lepším výkonom. Taktieţ identifikujú oblasti, v ktorých je potrebné prijať

opatrenia na zlepšenie.

V tejto práci je benchmarking aplikovaný na spoločnosť TBS, a. s., ktorá je zameraná

hlavne na agroturizmus a poľnohospodárstvo. Ide o úspešnú a stále sa rozvíjajúcu spoločnosť

v Trenčianskom kraji.

Prvá časť detailne vysvetľuje, čo benchmarking je, jeho vývoj, typy a fázy. Taktieţ je

v tejto časti zahrnutá charakteristika finančnej analýzy a hodnotenia podniku, v ktorej je

obsiahnutá analýza absolútnych a pomerových ukazovateľov.

Druhá časť je zameraná na aplikovanie poznatkov z prvej časti na vybraný podnik.

Najprv je predstavená metodika práce a cieľ práce. Ďalej sa predstavuje podnik, na ktorý sa

aplikuje benchmarking a podnik, s ktorým je porovnávaný. Následne sú zobrazené výsledne

hodnoty finančnej analýzy. Finančná analýza je zameraná na absolútne a pomerové

ukazovatele. Na základe zistených výsledkov boli navrhnuté pre spoločnosť TBS, a. s.

odporúčania v oblasti finančnej výkonnosti podniku.
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1 Benchmarking
Benchmarking je proces, ktorý je systematický a plánovaný. Vďaka benchmarkingu

dokáţe podnik vlastnú výkonnosť trvalo prispôsobovať a zlepšovať. Spolu

s benchlearningom, ktorý je naň nadväzujúci, tvoria vo svete súčasne nekončiaci súbor

aktivít. Tie je moţné rozdeliť na individuálne benchmarkingové projekty. Pokiaľ sa tieto

projekty pravidelne opakujú, môţeme ich pokladať za významný „motor“ zmien a

zlepšovanie. Hlavnou funkciou benchmarkingu bolo, a doposiaľ je, zniţovať a vyrovnávať

rozdiely, ba dokonca vytvoriť rozdiel vo vlastný prospech a dosiahnuť špičkový výsledok. To

znamená, ţe výstupom akéhokoľvek projektu benchmarkingu je identifikácia oblastí

vlastného zlepšovania. Z toho vyplýva, ţe hrá i veľmi dôleţitú rolu v oblasti strategického

manaţmentu. Podniky vďaka nemu môţu porovnávať alebo merať svoju výkonnosť s inou

výkonnosťou iného podniku, prípadne konkurencie [1,5-7].

Benchmarking si vţdy vyţaduje najmenej jeden podnik, voči ktorému bude

porovnávať vlastnú výkonnosť. Tento podnik má byť vybraný na základne poznatkov, ktoré

informujú vedenie, ţe v danej porovnávanej oblasti je podnik výrazne lepší ako ten ich.

Taktieţ je významným plusom, ak je braný za partnerský podnik ako za konkurenčný.

Perspektíva partnerstva a celková stratégia reálneho prínosu benchmarkingového projektu

znamená pre všetkých zúčastnených rozhodujúci úspech benchmarkingu. Tým pádom nemusí

byť partnerom len svetová špička, ale akýkoľvek podnik, o ktorom sú presvedčení, ţe im

môţe poskytnúť podnet k zlepšovaniu a celkovým zmenám. Benchmarking avšak nie je len o

porovnávaní s partnerským podnikom či konkurenciou. Skutočným obsahom činnosti podniku

je priame zameranie benchmarkingu na zvyšovanie operatívnej a strategickej efektívnosti.

Teda pod benchmarkingom je moţné si predstaviť i techniku trvalej optimalizácie. V tejto

technike sa porovnávajú a analyzujú procesy, ktoré sú dôleţité pre zistenie najlepších

praktických postupov, s ktorými sa potom podnik porovnáva. Avšak objektom konkrétneho

benchmarkingového procesu sa môţe stať čokoľvek. Môţu to byť parametry konkrétného

produktu, prístupy k zaisťovaniu bezpečnostných informácií alebo celková výkonnosť

podniku. Najzákladnejším a pritom najdôleţitejším pravidlom pre výber objektu

benchmarkingu je poznanie vlastnej slabej stránky. Ibaţe výber a celkové porovnávanie

nemôţe byť orientované na porovnávanie a meranie nových procesov. Môţu to byť len

procesy alebo oblasti, ktoré sa uţ určitú dobu uplatňujú, takţe je potrebné mať dostatok

skúseností s ich výkonnosťou a celkovým pôsobením [1,5-7].

Benchmarking ako celok musí byť iniciovaný a podporovaný vrcholovým vedením

podniku, ktorý sa má v úmysle zlepšovať. Taktieţ sa povaţuje za metódu strategického

manaţmentu a bez aktívnej účasti a trvalej podpore vrcholových manaţérov, by

benchmarking nemal šancu na úspech. Veľkým pozitívom je, ţe benchmarking má silnú

vzdelávaciu a motivačnú rolu pre daný podnik. Tým, ţe sa neporovnáva s fiktívnym ideálom,

ale s reálnym a zároveň lepším podnikom, sa daný podnik dozvedá niečo lepšie o stave niekde

inde. Zároveň potom bude chápať svoje vlastné doterajšie aktivity kritickejšie a uvidí vlastné

slabiny tam, kde ich nevideli. Spoločne s benchlearningom vytvárajú podklad pre tvorivé

myslenie, aktívne učenie, preberanie a uplatňovanie nových progresívnych prístupov
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k doterajšiemu zvyku vykonávaných činností. Taktieţ spoločne vytvárajú prostredia

otvorenosti voči novým podnetom, prístupom a netradičným spôsobom vykonávania činností

a hlavne odstraňujú odpor voči zmenám [1,6,7].

Je potrebné poznamenať i to, čím benchmarking nie je, aby reálne nemohli vzniknúť

najrôznejšie úvahy v mysliach vrcholového vedenia nad moţnosťami benchmarkingových

projektov. Benchmarking teda nie je :

 všeliekom na všetky nedostatky určitého podniku;

 neprináša vo väčšine prípadov rýchle efekty, pretoţe samotná realizácia zlepšovania

a zmien si môţe vyţadovať investície, čas a značné úsilie;

 priemyslovou špionáţou. Benchmarking sa riadi podľa určitých etických zásad. I keď

Milliken nazval benchmarking ako„stealing shamelessly”(hanebná krádeţ), pri

benchmarkingu nejde len o kopírovanie od ostatných podnikov;

 tvrdohlavým a nerozváţnym porovnávaním sa len s absolútnou svetovou špičkou.

Pričom partnermi pri benchmarkingu môţu byť i podniky, ktoré sú lepšie, ale nemusia

byť absolútnymi lídrami v danej oblasti;

 porovnávanie bez analýzy prostredia a podmienok, pri ktorých sa podnik stotoţní ako

s lepšou realitou [5,6].

S benchmarkingom sú spojené rozličné príleţitosti, ale i bariéry. V Tab. 1 sú


[…]


Finančné účty

súčet

-69 221€ -2,90 2 566€ 0,11 10 142€ 0,43 46 204€ 2,17

Časové rozlíšenie

súčet

5 487€ 0,23 4 335€ 0,18 4 554€ 0,20 4 854€ 0,23
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Príloha č.6 Vertikálna analýza aktív AGROVEX Novoť, druţstvo (vlastné spracovanie podľa [18])

2013 2014 2015 2016

Abs. v % Abs. V % Abs. V % Abs. V %

Spolu majetok 2 303 513€ 100,00 2 287 734€ 100,00 2 264 985€ 100,00 2 251 366€ 100,00

Neobeţný

majetok

1 635 238€ 70,99 1 463 141€ 63,96 1 321 447€ 58,34 1 232 551€ 54,75

Dlhodový

nehmotný majetok

súčet

64€ 0,00 0€ 0,00 0€ 0,00 0€ 0,00

Dlhodobo hmotný

majetok súčet

1 635 008€ 70,98 1 462 975€ 63,95 1 321 281€ 58,34 1 232 385€ 54,74

Dlhodobo

finančný majetok

súčet

166€ 0,01 166€ 0,01 166€ 0,01 166€ 0,01

Obeţný majetok 664 510€ 28,85 821 138€ 35,89 940 265€ 41,51 1 015 296€ 45,10

Zásoby súčet 244 545€ 10,62 226 988€ 9,92 239 881€ 10,59 200 887€ 8,92

Dlhodobé

pohľadávky súčet

0€ 0,00 0€ 0,00 - - - -

Krátkodobé

pohľadávky súčet

61 924€ 2,69 43 675€ 1,91 86 179€ 3,80 617 386€ 27,42

Finančné účty

súčet

358 041€ 15,54 550 475€ 24,06 614 205€ 27,12 197 023€ 8,75

Časové rozlíšenie

súčet

3 765€ 0,16 3 455€ 0,15 3 273€ 0,14 3 519€ 0,16
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Príloha č. 7 Vertikálna analýza pasív TBS,a.s. (vlastné spracovanie podľa [20])

2013 2014 2015 2016

Abs. V % Abs. V % Abs. V % Abs. V %

Spolu vlastné

imanie a záväzky

2 388 690€ 100,00 2 378 409€ 100,00 2 331 607€ 100,00 2 131 497€ 100,00

Vlastné imanie 299 920€ 12,56 291 517€ 12,26 261 171€ 11,20 269 379€ 12,64

Základné imanie

súčet

33 692€ 1,41 33 692€ 1,42 33 692€ 1,45 33 692€ 1,58

Kapitálové fondy - - - - - - - -

Fondy zo zisku súčet 22 581€ 0,95 22 581€ 0,95 22 581€ 0,97 22 581€ 0,11

Výsledok

hospodárenie

minulých rokov

226 533€ 9,48 226 646€ 9,53 226 744€ 9,72 189 906€ 8,91

Výsledok

hospodárenia za

účtovné obdobie po

zdanení

17 114€ 0,72 8 598€ 0,36 -21 846€ -0,94 23 200€ 1,09

Záväzky 1 270 307€ 53,18 1 371 294€ 57,66 1 202 598€ 51,58 1 066 823€ 50,05

Rezervy súčet 11 917€ 0,50 7 055€ 0,30 10 768€ 0,46 10 513€ 0,49

Dlhodobé záväzky

súčet

26 174€ 1,10 27 816€ 1,17 21 877€ 0,94 14 119€ 0,66

Krátkodobé záväzky

súčet

993 589€ 41,60 1 009 752€ 42,45 921 091€ 39,50 835 607€ 39,20

Bankové úvery 107 419€ 4,50 264 210€ 11,11 199 529€ 8,56 74 322€ 3,49

Časové rozlíšenie 818 463€ 34,26 715 598€ 30,09 867 838€ 37,22 795 295€ 37,31

64

Príloha č.8 Vertikálna analýza pasív AGROVEX Novoť, druţstvo (vlastné spracovanie podľa [18])

2013 2014 2015 2016

Abs. V % Abs. V % Abs. V % Abs. V %

Spolu vlastné

imanie a záväzky

2 303 513€ 100,00 2 287 734€ 100,00 2 264 985€ 100,00 2 251 366€ 100,00

Vlastné imanie 1 737 439€ 75,43 1 760 183€ 76,94 1 786 856€ 78,89 1 816 776€ 80,70

Základné imanie

súčet

1 070 489€ 46,47 1 065 657€ 46,58 1 049 060€ 46,32 1 049 059€ 46,60

Kapitálové fondy 716 879€ 31,12 143 444€ 6,27 130 003€ 5,74 130 003€ 5,77

Fondy zo zisku súčet 0€ 0,00 504 595€ 22,06 532 973€ 23,53 532 973€ 23,67

Výsledok

hospodárenie

minulých rokov

23 260€ 1,01 21 792€ 0,95 45 946€ 2,03 84 062€ 3,73

Výsledok

hospodárenia za

účtovné obdobie po

zdanení

-73 189€ -3,18 24 695€ 1,08 28 874€ 1,27 20 679€ 0,92

Záväzky 330 936€ 14,37 326 220€ 14,26 316 438€ 13,97 306 251€ 13,60

Rezervy súčet 13 634€ 0,59 13 096€ 0,57 15 699€ 0,69 24 288€ 1,08

Dlhodobé záväzky

súčet

205 168€ 8,91 210 476€ 9,20 207 487€ 9,16 185 941€ 8,26

Krátkodobé záväzky

súčet

98 154€ 4,26 102 648€ 4,49 93 252€ 4,12 96 022€ 4,27

Bankové úvery 13 980€ 0,61 0€ 0,00 - - - -

Časové rozlíšenie 235 138€ 10,21 201 331€ 8,80 161 691€ 7,14 128 339€ 5,70