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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V závěru je uvedeno doporučení, že vybraná společnost by měla rozšiřovat své
působení na domácím i zahraničním trhu. Jaké konkrétní způsoby byste dané
firmě doporučila?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce s názvem Využití benchmarkingu pro zlepšení výkonnosti podniku
má logickou strukturu a studentka správně pracuje s odbornou literaturou a
svědomitě cituje. Úroveň provedené analýzy je velmi dobrá a zcela využívá poznatků
z teoretické části práce. Veškeré formální náležitosti jsou v souladu s požadavky
kladené na závěrečné práce. Studentce se zadaný cíl podařilo zcela naplnit.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Plíhal

Datum, místo a podpis vedoucího: